
APOŠTOLÁT 
sv. cyrila a metoděje 
pod ochranou blahosKavené panny marie 

ročník 31.

oLomouc 1940

Vydává „Apoštolát svátého Cyrila a Metoděje" v Olomouci. - Tiskly Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, spol. s ruč. obm, v Olomouci.



OBSAH

—a. Americký obrázek, str. 205—211. 
O. Alexander Biljak. Ukrajinští řeko- 

katolíci v Jugoslavii, str. 169—172.
Dr. Fr. Činek. Nová okna v kapli Mat

ky Unie na Velehradě, str. 67—72.
Nikolaj Ďurkáň. Náboženský vývoj 

vých. Slovanů, str. 299—303, 336 až 
342. Hlas otců církve o Panně Marii 
- prostřednici, str. 330—332.

Fr. Grivec. Sv. Cyril a Metod v Dol
ní Panonii, str. 108—112. Jak dlou
ho zůstali sv. Cyril a Metoděj v Pa
nonii, str. 148-150. Sv. Metod, bis
kup a apoštolský legát, str.161—166.

N. G. Časté sv. přijímání v pojímání 
pravoslavných bohoslovců, str. 11 
až 14, 38—40.

S. Gorianski. Dávné ohnisko východní 
zbožnosti a umění, str. 332—334.

PhDr. Felix Hoblík: Nebudete-li jako 
maličcí, str. 342—345.

Dr. M. Hnatyšak. Význam vánočních 
lidových zvyků, str. 1—8. O poutích 
v řecko-katolické církvi, str. 136 až 
140, 166—169.

Dr. Mořic Hruban. Jak vznikl katolic
ký podporovací spolek Velehrad, 
str. 270—272.

Jan Chodil. Djakovské biskupství, str. 
48—50.

Fr. Jemelka. Dvě ohniska, str. 16—19, 
40—43, 81—83. Biskup apoštol, str. 129_ 133

E. Kalikin. Obecné dílo, str. 222—225, 
250—252. 

Jan Kellner. Názor O. Bulgakova na 
Filioque, str. 180—184. Pozůstatky 
východního obřadu na Sicílii, str. 
265—268.

P. Ondřej Maria Korvas CSsR. Svatá 
Rodina Naziánská, str. 77—80.

J. K. Levocký. P. J. Čaadajev o vý
znamu Nejsvětější Eucharistie pro 
sjednocení křesťanů, str. 75—77.

Št. Lazor CSsR. Sociální činnost sv. 
Jana Zlatoústého v Antiochii, str. 
9—11, 44—47. Svatý Athanáš-otec 
pravověří, str. 100—105. Svatý Mi
kuláš, str. 305—309.

Dr. Josef Luska. Církev svátá je ne
omylná, str. 297—299. 

mh. Unionismus na ruby, str. 65—67. 
O. I. Mastylak CSsR., Řím. Šestý tý

den křesťanského východu v Miláně, 
str. 133—136, 172—175, 196—200.

O. J. K. Nábožensko-historický omyl, 
str. 283—284. Z kulturního života 
ruské emigrace v Praze, str. 317 
až 318.

Alexander Pernickij. Studité v řím
ském „Russiku“, str. 146—148.

Sevír Polevoj. Exotická květina, str. 
151—152. Modlitba, str. 204—205. 
Chůva, str. 242—244. Ikona, str. 284 
až 286. Poutnice, str. 309—310. Štěd
rý večer na východě, str. 334—336.

Redakce. Vánoce v Italii, str. 14—15. 
Doklady, str. 24, 54, 88, 121—122, 
184, 225—226, 256—258, 286—287, 
319—320.
Obrázky z katolické diaspory v Ju
goslavii, str. 244—250.

Josef Řezníček. Tisíc let Rilského Mo
nastýru, str. 200—204. Mnišství ve 
východní nesjednocené církvi, str. 
279—283.

Dr. Antonín Salajka. Dva příspěvky k 
otázce církevního sjednocení, str. 
345—348.

Sestry Nep. Poč. P. Marie z Tartu. 
Z katolického života v Estonsku, 
str. 112—115.

Dr. Andrej Snoj. Za starobylými slo
vanskými rukopisy na Sinaj, str. 33 
až 37, 72—75, 105—107, 140—143.

Ant. Šuránek, K novému roku, str. 20 
až 24. Krásný pohřeb, str. 51—54. 
Dělník ducha svatého, str. 84—88. 
Slatěnické zvony, str. 115—120. Když 
odchází otec ..., str. 175—180. U sv. 
Antonínka, str. 217—222. Dobrý pas
týř, str. 276—278. Vyšší společnost, 
str. 314—317. Nesmrtelná štědrost, 
str. 348—352.

Kard. Evžen Tisserant, Apoštolské pů
sobení sv. Cyrila a Metoděje, str. 
233—236.

Dr. H. T., Unijní snahy sv. Basila Ve
likého, str. 144—146.

P. Alois Turk, Ochrid, str. 97—100, 
Potomci předslovanských kmenů v 
Macedonii, str. 193—196, Vzrůst a



úpadek církevního sjednocení v Ma
cedonii, str. 237—242. Svatý Naum, 
str. 272—275. Mše svátá ve vyso
kých horách, str. 311—314.

V. R. K., Cesty k jednotě Církve, str. 
268—269.

Dr. Josef Vašica, Slovanská liturgie 
nově osvětlená kijevskými listy, str. 
212—217, 252—256. K pětasedmde- 
sátinám preláta a univ. prof. dra 
Josefa Vajse, str. 304—305.

Redakce. Nábožensko-kulturní obzor, 

str. 25—31, 55—64, 89—96, 122—128, 
152—160, 184—192, 226—232, 258 až 
264, 287—296, 320—328. Z činnosti 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje za 
poslední období (1939—40), str. 353 
až 356.

Na obálkách jsou vedle hovorny re
dakční výkazy členských příspěvků, 
zahraniční misie a různé dary pro A. 
C. M., kalendář exerciční, literatura a 
jiná oznámení.

SETNAM OBRÁZKŮ

1. Slavnost „Jordánu“ v Jasině na 
 Podkarpatské Rusi, str. 3.

2. Místo křtu P. Ježíše v řece Jordá
ně v Palestině, str. 7.

3. Stičenský opat dr. Augustin Kos
telec provádí českou delegaci z 
lublaňského sjezdu Krista Krále 
po klášterním hospodářství (u ryb
níků), str. 13.

4. Oltářní obraz v kapli sv. Ducha 
Slomškova závodu v Lublani, str. 
17.

5. Vrchol Mojžíšovy hory, str. 34.
6. Prvotní „vchod“ pro cizince do si- 

najského kláštera, str. 35.
7. Klášterní chrám Proměnění Páně 

na Sinaji, str. 37.
8. Kostel P. Marie Pomocnice křes

ťanů na Rakovníku u Lublaně, str. 
41.

9. Salesiánský ústav v Lublani-Ra- 
kovníku s mariánským poutním 
chrámem, str. 43.

10. —11. Nová okna ve velehradské ba
silice v kapli Matky Unie, str. 69, 
71.

12. „Mojžíšův keř“ na dvoře sinajskě- 
ho kláštera, str. 73.

13. Nová kaple sv. Cyrila a Metoděje 
v Ochridě v jižním Srbsku, str. 80.

14. Čeští delegáti se loučí s poutní sva
tyní v Rakovníku, str. 83.

15. Chrám sv. Nauma na jezeře O- 
chridském, str. 98.

16. Nová kaple sv. Cyrila a Metoděje 
v Ochridě, str. 99.

17. Svěcení kaple v Ochridě, str. 102.
18. Účastníci svěcení nové katolické 

kaple v Ochridě, str. 103.
19. Beduíni čekají u kláštera sinajské- 

ho na chléb, str. 105.
20. Mohamedánská mošeja na vrcholu 

hory Mojžíšovy, str. 106.

21. Hora sv. Kateřiny, str. 107.
22. Katolický kostel v Tartu, str. 113.
23. Zemřelý križevacký vladyka dr. 

Dionysij Njaradi na Velehradě, 
str. 131.

24. Milánský dóm s náměstím, str. 135.
25. Matka Boží Zarvanycká, str. 137.
26. „Brána kajícnosti“ na Sinaji, str. 

142.
27. Pastýři v jižním Srbsku, str. 150.
28. Farní kostel v Bitolji, str. 165.
29. Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v 

Prijepolji, str. 171.
30. Na misijní cestě v Macedonii, str. 

174.
31. Vlašská nevěsta zahalená s prů

vodci, kteří ji vedou do ženichova 
domu, str. 194.

32. Takový prapor nosí Vlachové, 
když vedou nevěstu, str. 195.

33. Zlatá ozdoba na hlavě nevěsty u 
Vlachů, str. 197.

34. Rilský monastýr v Bulharsku, str. 
201.

35. Albánský pastýř se svými ovcemi 
na horách, str. 203.

36. Malá Albánkyně, str. 207.
37. Albánská pastýřská kolíbá v ho

rách, str. 210.
38. Čáp zvěstuje jaro v Makedonii, 

str. 213.
39. Cesta v horách albánských, str. 

215.
40. Slovácké procesí, str. 219.
41. Obrázky z okolí Skoplje, str. 235.
42. Macedonský dětský kroj z okolí 

Skoplje, str. 237.
43. Pravoslavný hřbitov v Macedonii, 

str. 239.
44. Pravoslavné řeholnice z Macedo

nie, str. 241.
45. Slavnost Božího těla v Bitolji, str.

245.



46. První sv. přijímání v Bitolji 1940, 
str. 246.

47. První sv. přijímání v Ochridě, str. 
247.

48. Katedrální chrám v Palermě, str. 
266.

49. St. Cataldo a Martirana v Palermě 
na Sicílii, str. 267.

50. Mosaikový obraz Krista-Vševlád- 
ce (z XII. stol.) v domě v Monrea- 
le, str. 269.

51. Msgre Giovanni Mele, biskup itai- 
sko-albánské diecése di Lunaro, 
str. 270.

52. Vnitřek Palatinské kaple v Paler
mě (z XII. stol.), str. 271.

53. Sv. Naum - freska v kostele sv. 
Nauma. - Kostel sv. Nauma na O- 
chridském jezeře, str. 273.

54. Město Ochrid u stejnojmenného je
zera, str. 275.

55. Rilský klášter v Bulhařích, str. 281.
56. Cesta v horách, str. 311.

57. Památník na temeni hor, vpředu 
ossarium (kostnice), str. 312.

58. Pravoslavný metropolita Josef ze 
Skoplje uctívá památku padlých, 
str. 313.

59. Mohamedánská cikánka v Bitolji, 
str. 315.

60. Panna Maria, str. 329.
61. Narození Páně, str. 343.
62. Basilika sv. Mikuláše v Bari v Ita

lii, str. 349.

Za rok 1940 obdrženo knih: 10 váza
ných, 66 nevázaných, 19 vázaných růz
ných ročníků a 31 různých brožur — 
celkem 95 knih — 31 brožur.

Zasláno bylo do Říše (Dresden): 16 
knih vázaných, 36 nevázaných, 6 bro
žur, 100 kusů „Pozdrav krajanům“, 
50 kusů „Za Kristem - dělníkem“.

Sestrám Nep. P. P. Marie, Olomouc: 
mnoho knih zábavných, náboženských, 
poučných a kalendářů.


